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Il Cav. Lamberto Lamberti d i F irenze osserva che esiste
già una tassa sui teatri il cui provento potrebbe essere devoluto alla
beneficenza; tro va semplice ed attuabile la proposta del Re latore ,
la tassa che ora riscuote lo Stato sia r inunziata a favore delle
Opere pi e. Appogger ebbe anche la proposta che tutte le tombole,
le fiere, ecc. dessero una ta ssa a favore de lle Opere pie, prega
il Presiden te di raccogliere e riordinare queste idee con le sue con­
clus ioni. - Infine ch iede che i sussid i e le altre e largizioni che
sono date alle Opere p ie si ena libere da lle tasse di r icchezza mob ile.
Egli fa r ilevare che perfino i sussid i dati da llo Stato, dai Co­
muni, da un Ente mo rale ad un,a istituzione di beneficenza sono
colpiti dalla tassa , Qu i non si t ratta di rendi te, si tratta di somme
che un Ente dovrebbe impiegare in be neficenza e che conseg na
ad uuOpera P ia perch è adempia a qu esto ufficio, essa che ne ha
lo scopo, i mezz i, e quindi tutte le attitud in i. È g iusto che in tali
casi le somme l'ivolte alla beneficenza sieno tassate e per conse­
guenza r idotte? '

Il Prof. Landriani conferma l' ultimo concetto del Cav. Lam­
berto L amb erti e deplora che i sussidi assegnati dal Gov erno o da
Comuni all e istituzioni di beneficenza perchè adempiano agli scop i
loro, venga no ridotti per la trattenuta della ri cchezza mobile. Crede
V I sia qui un criterio er rato.

I! Prof. Mattirolo osse rva che questo è regolato dalla legge
di contab ilità, è un argomento che non entra nel tema e che non
crede n è opportuno n è efficace di 'd iscu tere adesso.

L 'Avv. Cav. Alfredo Bouvier eli P inerolo propone di divi­
dere in du e parti le conclusioni de l R elatore j approva la prima e
per la, second a proporrebbe uu emendamento, venendo al seguente
ord ine de l gi orno:

Il Congresso fa voti perchè sia.abelita ogni tassa governativa sui teatri,
circoli ed altri luoghi pubbl ici di spettacoli e sia questa erogata ai Comuni
affinchè la distribuiscano a favore degli Istituti di beneficenza locali, aventi
carattere più lato.

L 'Ing . Viglino, vedendo un nesso fra il presente t ema col
tema 5° la cui d iscussione verrà certamente all argata a tut te le
form e d'imposta g rava nt i ingiustamente le Opere pie, crede sia
megl io di r imandare la decisi one del t ema present e a lla seduta in
cu i si d iscuterà l' altro, e qu indi propone la sospensiva.


